
 

 
 
PORTARIA Nº031 /UNOESC-R/2010. 

 
Credencia Professores da Unidade de 
Chapecó.  

 

 

 
O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o que 

estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a Resolução 

107/2007 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução 177/Consun/2005, 

conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus, 
 
 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Credenciar, em Caráter Emergencial, professor(es) da Universidade do Oeste de Santa 

Catarina – Unoesc da Unidade de Chapecó, para lecionar os componentes curriculares, conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Adarly Kroth 

• Fisiologia do Exercício 
 
Educação Física 

2. Carla de Almeida Martins Basso 
• Banco de Dados II 

 
Sistemas de Informação 

3. Celso Paulo Costa 
• Antropologia Jurídica  
• Hermenêutica Jurídica 

 
Direito 

4. Clarice de Fátima da Silva 
• Informática Básica (disciplina concentrada) 

 
Administração 

5. Cleber Marcos Rodniski 
• Teoria de Custos 

 
Administração 

6. Cristiano Agosti 
• Introdução à Inteligência Artificial 

 
Sistemas de Informação 

7. Daniel José da Silva 
• Genética Humana 

 
Psicologia 

8. Daniela Zanini 
• Medidas e Avaliação em Educação Física 

 
Educação Física 

9. Elisete Aparecida Ferreira Stenger 
• Fundamentos de Logística 

 
Tecnologia em Logística 

10. Fernando Casarin 
• Administração Financeira 

 
Administração 

11. Gilmar José Paloschi 
• Logística Comercial 

 
Tecnologia em Logística 

12. Gabrielle Curti  
• Histologia 
• Anatomia Humana 

 
Educação Física 

13. Inocência Boita Dalbosco 
• Práticas Organizacionais I 

 
Administração (Comércio Exterior) 

14. Itelvina Cavalheiro Cima 
• Metodologia Científica 

 
Ciências Contábeis 

15. Jorzimar Benhur Bresciani 
• Contabilidade Aplicada I 

 
Ciências Contábeis 

16. José Ivan de Paula Prohmann 
• Teoria Geral da Administração II 

 
Administração 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
17. Josiane Marostica 

• Contabilidade Aplicada II 
 
Ciências Contábeis 

18. Kaline Zeni 
• Direito Empresarial Internacional 

 
Direito 

19. Leandro Marcos Dall Agnol 
• Redes de Computadores 

 
Sistemas de Informação 

20. Leoni Terezinha Zenevicz  
• Neurofisiologia 
• Anatomia 

 
Psicologia 

21. Manoel Julio Garcez Seganfredo 
• Direito Processual Civil IV 

 
Direito 

22. Marceu Juliano Gurtler 
• Contabilidade Básica 
• Contabilidade Empresarial 

 
Ciências Contábeis 

23. Maura da Silva Leitzke 
• Direito Público e Privado 

 
Ciências Contábeis 

24. Michele Tais Dumke 
• Direito Penal II 
• Direito Penal III 

 
Direito 

25. Pery Saraiva Neto 
• História das Instituições Jurídicas 
• Direito Ambiental  
• História das Instituições Jurídicas  

 
 
Direito 

26. Robson Luiz Diefenthaeler 
• Teoria e Prática dos Esportes de Raquete 

 
Educação Física 

27. Samaroni Voos 
• Educação Física e Saúde Coletiva 
• Fundamentos da Saúde Coletiva 

 
Educação Física 

28. Sayonara de Fátima Teston 
• Teorias e Sistemas em Psicologia - Sistêmica 

 
Psicologia 

29. Tatiana Klein Samuel 
• Direito Processual Penal II 

 
Direito 

30. Valdir Antonio Matana 
• Matemática Financeira (disciplina concentrada) 

 
Administração 

31. Vilmar Wruch Litzke 
• Direito Agrário  

 
Direito 

32. Walter Parizotto 
• Socorros Urgentes 
• Socorros e Urgência em Esportes e Lazer 

 
Educação Física 

33. Zênio Vieira Ferreira 
•  Direito Penal IV 
• Direito da Propriedade Industrial  

 
Direito 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
Joaçaba-SC, em 22 de março de 2010. 
 
 
 
 
 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 



 

 
 
PORTARIA Nº031 /UNOESC-R/2010. 

 
Credencia Professores da Unidade de 
Chapecó.  

 

 

 
O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o que 

estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a Resolução 

107/2007 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução 177/Consun/2005, 

conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus, 
 
 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Credenciar, em Caráter Emergencial, professor(es) da Universidade do Oeste de Santa 

Catarina – Unoesc da Unidade de Chapecó, para lecionar os componentes curriculares, conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Adarly Kroth 

• Fisiologia do Exercício 
 
Educação Física 

2. Carla de Almeida Martins Basso 
• Banco de Dados II 

 
Sistemas de Informação 

3. Celso Paulo Costa 
• Antropologia Jurídica  
• Hermenêutica Jurídica 

 
Direito 

4. Clarice de Fátima da Silva 
• Informática Básica (disciplina concentrada) 

 
Administração 

5. Cleber Marcos Rodniski 
• Teoria de Custos 

 
Administração 

6. Cristiano Agosti 
• Introdução à Inteligência Artificial 

 
Sistemas de Informação 

7. Daniel José da Silva 
• Genética Humana 

 
Psicologia 

8. Daniela Zanini 
• Medidas e Avaliação em Educação Física 

 
Educação Física 

9. Elisete Aparecida Ferreira Stenger 
• Fundamentos de Logística 

 
Tecnologia em Logística 

10. Fernando Casarin 
• Administração Financeira 

 
Administração 

11. Gilmar José Paloschi 
• Logística Comercial 

 
Tecnologia em Logística 

12. Gabrielle Curti  
• Histologia 
• Anatomia Humana 

 
Educação Física 

13. Inocência Boita Dalbosco 
• Práticas Organizacionais I 

 
Administração (Comércio Exterior) 

14. Itelvina Cavalheiro Cima 
• Metodologia Científica 

 
Ciências Contábeis 

15. Jorzimar Benhur Bresciani 
• Contabilidade Aplicada I 

 
Ciências Contábeis 

16. José Ivan de Paula Prohmann 
• Teoria Geral da Administração II 

 
Administração 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
17. Josiane Marostica 

• Contabilidade Aplicada II 
 
Ciências Contábeis 

18. Kaline Zeni 
• Direito Empresarial Internacional 

 
Direito 

19. Leandro Marcos Dall Agnol 
• Redes de Computadores 

 
Sistemas de Informação 

20. Leoni Terezinha Zenevicz  
• Neurofisiologia 
• Anatomia 

 
Psicologia 

21. Manoel Julio Garcez Seganfredo 
• Direito Processual Civil IV 

 
Direito 

22. Marceu Juliano Gurtler 
• Contabilidade Básica 
• Contabilidade Empresarial 

 
Ciências Contábeis 

23. Maura da Silva Leitzke 
• Direito Público e Privado 

 
Ciências Contábeis 

24. Michele Tais Dumke 
• Direito Penal II 
• Direito Penal III 

 
Direito 

25. Pery Saraiva Neto 
• História das Instituições Jurídicas 
• Direito Ambiental  
• História das Instituições Jurídicas  

 
 
Direito 

26. Robson Luiz Diefenthaeler 
• Teoria e Prática dos Esportes de Raquete 

 
Educação Física 

27. Samaroni Voos 
• Educação Física e Saúde Coletiva 
• Fundamentos da Saúde Coletiva 

 
Educação Física 

28. Sayonara de Fátima Teston 
• Teorias e Sistemas em Psicologia - Sistêmica 

 
Psicologia 

29. Tatiana Klein Samuel 
• Direito Processual Penal II 

 
Direito 

30. Valdir Antonio Matana 
• Matemática Financeira (disciplina concentrada) 

 
Administração 

31. Vilmar Wruch Litzke 
• Direito Agrário  

 
Direito 

32. Walter Parizotto 
• Socorros Urgentes 
• Socorros e Urgência em Esportes e Lazer 

 
Educação Física 

33. Zênio Vieira Ferreira 
•  Direito Penal IV 
• Direito da Propriedade Industrial  

 
Direito 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
Joaçaba-SC, em 22 de março de 2010. 
 
 
 
 
 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 



 

 
 
PORTARIA Nº031 /UNOESC-R/2010. 

 
Credencia Professores da Unidade de 
Chapecó.  

 

 

 
O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o que 

estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a Resolução 

107/2007 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução 177/Consun/2005, 

conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus, 
 
 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Credenciar, em Caráter Emergencial, professor(es) da Universidade do Oeste de Santa 

Catarina – Unoesc da Unidade de Chapecó, para lecionar os componentes curriculares, conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Adarly Kroth 

• Fisiologia do Exercício 
 
Educação Física 

2. Carla de Almeida Martins Basso 
• Banco de Dados II 

 
Sistemas de Informação 

3. Celso Paulo Costa 
• Antropologia Jurídica  
• Hermenêutica Jurídica 

 
Direito 

4. Clarice de Fátima da Silva 
• Informática Básica (disciplina concentrada) 

 
Administração 

5. Cleber Marcos Rodniski 
• Teoria de Custos 

 
Administração 

6. Cristiano Agosti 
• Introdução à Inteligência Artificial 

 
Sistemas de Informação 

7. Daniel José da Silva 
• Genética Humana 

 
Psicologia 

8. Daniela Zanini 
• Medidas e Avaliação em Educação Física 

 
Educação Física 

9. Elisete Aparecida Ferreira Stenger 
• Fundamentos de Logística 

 
Tecnologia em Logística 

10. Fernando Casarin 
• Administração Financeira 

 
Administração 

11. Gilmar José Paloschi 
• Logística Comercial 

 
Tecnologia em Logística 

12. Gabrielle Curti  
• Histologia 
• Anatomia Humana 

 
Educação Física 

13. Inocência Boita Dalbosco 
• Práticas Organizacionais I 

 
Administração (Comércio Exterior) 

14. Itelvina Cavalheiro Cima 
• Metodologia Científica 

 
Ciências Contábeis 

15. Jorzimar Benhur Bresciani 
• Contabilidade Aplicada I 

 
Ciências Contábeis 

16. José Ivan de Paula Prohmann 
• Teoria Geral da Administração II 

 
Administração 



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
17. Josiane Marostica 

• Contabilidade Aplicada II 
 
Ciências Contábeis 

18. Kaline Zeni 
• Direito Empresarial Internacional 

 
Direito 

19. Leandro Marcos Dall Agnol 
• Redes de Computadores 

 
Sistemas de Informação 

20. Leoni Terezinha Zenevicz  
• Neurofisiologia 
• Anatomia 

 
Psicologia 

21. Manoel Julio Garcez Seganfredo 
• Direito Processual Civil IV 

 
Direito 

22. Marceu Juliano Gurtler 
• Contabilidade Básica 
• Contabilidade Empresarial 

 
Ciências Contábeis 

23. Maura da Silva Leitzke 
• Direito Público e Privado 

 
Ciências Contábeis 

24. Michele Tais Dumke 
• Direito Penal II 
• Direito Penal III 

 
Direito 

25. Pery Saraiva Neto 
• História das Instituições Jurídicas 
• Direito Ambiental  
• História das Instituições Jurídicas  

 
 
Direito 

26. Robson Luiz Diefenthaeler 
• Teoria e Prática dos Esportes de Raquete 

 
Educação Física 

27. Samaroni Voos 
• Educação Física e Saúde Coletiva 
• Fundamentos da Saúde Coletiva 

 
Educação Física 

28. Sayonara de Fátima Teston 
• Teorias e Sistemas em Psicologia - Sistêmica 

 
Psicologia 

29. Tatiana Klein Samuel 
• Direito Processual Penal II 

 
Direito 

30. Valdir Antonio Matana 
• Matemática Financeira (disciplina concentrada) 

 
Administração 

31. Vilmar Wruch Litzke 
• Direito Agrário  

 
Direito 

32. Walter Parizotto 
• Socorros Urgentes 
• Socorros e Urgência em Esportes e Lazer 

 
Educação Física 

33. Zênio Vieira Ferreira 
•  Direito Penal IV 
• Direito da Propriedade Industrial  

 
Direito 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
Joaçaba-SC, em 22 de março de 2010. 
 
 
 
 
 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


